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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۱۰- بتن مســلح- از نقوش زیبا در هنر نگارگری- نمابر 
۱۱- دلتنگ- رستگاری- موســیقی برای هماهنگی در 
حرکت دســته های نظامی ۱۲- زندگــی کن- برق را از 
کوئل به دلکو می رســاند- از پیامبــران الهی- دویدن 

۱۳- چیزی را به کسی دادن- شفاعت کننده- محکم و 
استوار ۱۴- خطی در دایره- معمولی- خجلت زده ۱۵- 
روزنامه ای که ســید جمال الدین اسدآبادی در پاریس 

منتشر می کرد- به دریای خزر می ریزد. 

افقی: 
 ۱- پدیدآورنده- مغازه- کاشته شــده ۲- فیلمی 
ســاخته مســعود کیمیایــی- هافبک تیــم فوتبال 
لیورپول ۳- درخت کنار- حرکتی در ژیمناســتیک- 
آهارزده ۴- درون دهان- مسیر- گونه ای خط نوشته 
تزیینــی و تفننی ۵- برادر- علت آن تحریک مخاط 
حفره بینی اســت- غرور و خودستایی ۶- تازیانه- 
بزرگ ترین گــوزن ایرانی- نهایــی ۷- قوم حضرت 
موســی(ع)- دیکتاتــور نژادپرســت آلمــان- نت 
اول ۸- نوعی آچار ســرکج- محل اقامت زائران- 
سومین پســر آدم و حوا ۹- سطح چیزی- پاینده و 
جاویدان- لاغر و نزار ۱۰- صلیب- مدرســه عالی- 
مقــر حکومت مارشــال پتن ۱۱- گلــی آپارتمانی- 
بهشت- محل به جاآوردن مناسک حج ۱۲- بخش 
مرکــزی اتم- ایســتادگی در برابر دشــمن- ضمیر 
جمــع ۱۳- واحــد  اندازه گیــری اختلاف پتانســیل 
الکتریکی- پیوســتگی- پرش ۱۴- انبار اســلحه- 
مزرعه ۱۵- نیســتان- مجموعه داســتانی نوشــته 

جمال میرصادقی- محل وصول عوارض مرزی 
عمودی: 

۱- از اجزای اســلحه- فیلمی دیدنی ســاخته 
مایکل چیمینو با بازی رابرت دنیرو ۲- ورزش ترکیبی 
از گلف و چوگان- مروارید- گویشــی در غرب  ایران 
۳- پایین رفتن آب دریا- خیانتکار- سوار بی همتا ۴- 
نیمی از دنیا- حلقه فلزی چرخ  دوچرخه- تشکر- 
بله روســی ۵- مربوط به هنر- چنــد وزیر- مقابل 
تقدم ۶- داداش خاله- همیشــه- مثل ماه ۷- آینه 
مورد اســتفاده در دندانپزشکی- زاپاس- از اجزای 
درخت ۸- رود جیحون- از سلســله های حکومتی 
ایران پس از خلافت عباســیان- محبت ۹- شهری 
در مازندران- کلام روان و شیوا- ماشین خاکبرداری 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

به قوانین کودک محور 
نیاز داریم

شــرق: قوانین حوزه کودک طی ســال های 
اخیر تغییراتی کرده اســت. همچنین برخی 
مواقع با عدم اجرای قوانین مکتوب مواجه 
می شــویم. مواردی که فعالان حوزه کودک 
بــه اشــکال مختلف بــه آن اشــاره دارند. 
طبق اظهارات صالح نقــره کار در گفت وگو 
با «شــرق» ما به قوانین کودک محوری نیاز 

داریم که اولویت آن بر کودکان باشد.

اولویت باید کودکان باشند
صالح نقره کار وکیل پایه یک دادگستری 
و عضو کمیســیون حقوق بشــر اسکودا در 
همین مورد به «شرق» می گوید: «در شرایطی 
که کودک مهاجر در وضعیت مناســبی قرار 
ندارد و به دلیــل جنگ های منطقه به ایران 
پنــاه می آورنــد. درواقع ما در یک شــرایط 
غیرقابل پیش بینی و اضطراری قرار داریم که 
حق آموزش و بهداشــت کودکان برای آنها 
ضروری است و هر کودکی حق کودکی کردن 
دارد. در هیچ شرایطی کار کودک قابل قبول 
نیست و قانون حمایت از اطفال و نوجوان ها 
هر گونه ســوءرفتار و بهره کشی اقتصادی از 
کودکان را به عنوان یک عارضه و رفتار پرخطر 
شناســایی کرده. همچنین جرم انگاری های 
نسبت به بهره کشــی از کودکان و ایجاد یک 
وضعیت ناعادلانه و اجبار آنها به کار را مورد 
مجازات کیفری قــرار داده اســت. منع کار 
کودک در دســتگاه قضائی ما دارای اهمیت 
بسیاری است و دادستان های ما در این مورد 
مسئولیت دارند و باید از سازوکارهای تأمینی 
و پیشــگیرانه پیشتاز مراقبت از کودکان برای 
پرهیز از اشتغال باشــند. تحت هر شرایطی 
فــرد زیر ۱۸ ســال، کودک تلقی می شــود و 
تمام ملت ها باید از انواع شرایطی که منجر 
به کار کودک می شــود جلوگیــری کنند. این 
حرف ما آرمان گرایانه نیســت و سازمان های 
مربوطه باید هر گونه کار کودک را منع کنند».
همچنین چندی قبل موسوی چلک با اشاره 
به اهمیــت نقش مددکاري گفتــه بود: «ما 
در کشــور با وجود موادی از قانون کار درباره 
منع به کارگیری کودکان، متأســفانه شــاهد 
حضور کــودکان به منظور تأمین معیشــت 
خود و خانوده هایشــان در کارگاه ها، مشاغل 
کشاورزی، دامداری، سطح خیابان ها و حتی 
کارگاه های زیرزمینی هستیم. این کودکان به 
دلیل قرارگرفتن در شرایط ناعادلانه، از حقوق 
کافی برخوردار نمی شوند و مورد بهره کشی 
و استثمار واقع می شــوند و بسیاری از انوع 
خشــونت ها را تجربــه می کننــد و درکي از 
کودکي ندارند. مددکاری محور اصلی قانون 
حمایت از اطفال است. مددکاران اجتماعی 
اختیار دارند که برای نجات کودکانی که بیم 
خطر و آســیب به آنها مــی رود بدون حکم 
قضائــی اقدام کنند نمی بیننــد و یا عامل به 
انجام مأموریت های تعریف شــده مندرج در 
قانون نیستند به همین دلیل در بیشتر موارد 
نقــض قوانین حقوق کــودکان در جامعه با 
وجود مطالبه گری ها، به مرور به فراموشــی 

سپرده می شود.

حقوق کودک گزارش خبری

براســاس تعریف رســمی پیمان نامه حقوق کودک، هر نوع فعالیتی برای کودکان که مخل رشد 
جســمی، روانی و بهزیســتی آنان و مانع انجام تکالیف آموزشی و پرورشی شود، کار کودک محسوب 
می شــود. تضمین حقوق کودکان بــر عهده دولت های امضاکننده پیمان نامه اســت. ایران از جمله 

امضاکنندگان پیمان نامه بوده و ملزم به تأمین حقوق کودکان در همه ابعاد آن است.
موضوع کار کودک در ایران پدیده ای چندوجهی و متأثر از عواملی در ســطوح مختلف اســت که 

برای پایان دادن به آن، نیاز به بررسی همه عوامل در ابعاد مختلف آن است.
عمده ترین اشــکال کار کودک و بهره کشــی از کودکان را می توان در جوامع روستایی و شهری به 
صورت کار در مزارع و کشتزارها، پادویی و شاگردی، کار در کارگاه ها، کار خانگی و یا کار در خیابان مانند 

دست فروشی، جمع آوری ضایعات، شست وشوی اتومیبل، باربری و... تعریف کرد.
پایان دادن به کار کودکان شدنی و امکان پذیر است اگر برای آن عزمی جدی توأم با مسئولیت پذیری 
در میان مسئولان و مشارکت مردمی و همراهی جامعه مدنی باشد. این مهم میسر نمی شود مگر با 
برنامه ریزی دقیق بر اساس شناخت کامل موضوع در همه ابعاد آن، چه به لحاظ ریشه های کار کودک 
و پیامدهای آن و بررســی دلایل شکست طرح های گذشته دولتی و استفاده از تجارب موفق جامعه 

مدنی و در کنار آن الگوگرفتن از تجارب کشورهایی که در کاهش کار کودک موفقیت هایی داشته اند.
عمده پژوهش هایی که در جهت شــناخت وضعیت کودکان کار صورت گرفته مربوط به کودکان 
کار در خیابان اســت که آخرین پژوهش منتشرشده، کتاب «پایان دادن به کار کودک در خیابان» است. 
این کتاب خروجی نهایی پژوهشــی است که به سفارش مؤسسه های مهر و ماه و رحمان با مدیریت 

پیام روشنفکر توسط جلوه جواهری و کاوه مظفری صورت گرفته است.
متأسفانه تاکنون آمار دقیقی از سوی مراجع ذی ربط درخصوص فراوانی کودکان کار اعلام نشده 
است. براساس تحلیلی از آمارهای پراکنده ای که در دست است می توان تعداد این کودکان را حدود 
دو میلیون نفر برآورد کرد. آخرین آمار رسمی اعلام شده از سوی مرکز پژوهش های مجلس حاکی از 

نسبت یک به ۱۰ است، به عبارتی از هر ۱۰ کودک، یک کودک مشغول به کار است.
با نگاهی به ویژگی های جمعیت شناســی پژوهش های صورت گرفته می توان به این نتیجه رسید 
که متأسفانه سن کار کودکی رو به کاهش بوده و روز به روز بر فراوانی آن افزوده می شود. کار کودکان 
ارتباط مستقیمی با سطح اقتصادی خانواده، بازماندگی از تحصیل، سابقه آزار در خانواده، ازدواج در 
سن کودکی، سطح تحصیلات خانواده، اعتیاد والدین، مدارک هویتی، از هم پاشیدگی خانواده، مهاجرت 
و خشــونت خانگی دارد. علاوه بر آن می توان از عوامل دیگری مانند ضعف در نظام رفاهی از قبیل 
عدم دسترسی همگانی به بیمه، عدم نظارت بر واحدهای  کاری و عدم حمایت از اقشار فرودست نام 
برد و البته ضعف نظام آموزشــی از عمده دلایل روآوردن کودکان به چرخه کار است. عدم دسترسی 
یا دسترســی پایین بی شناســنامه ها به آموزش، عدم انعطاف آموزشــی و ناکارآمدی نظام آموزشی 
نقش بزرگــی در افزایش تعداد کودکان کار دارد. در نگاهــی کلان می توان به افزایش نابرابری های 
اجتماعی-اقتصادی، رشــد حاشیه نشینی، سیاست های تعدیل ساختاری، رشد آسیب های اجتماعی، 
تورم، بی کاری و کاهش درآمد   ســرانه و گسترش فقر عمومی اشاره کرد. جنگ و پناهندگی و توسعه 

ناموزون مناطق و مهاجرت به کلان شهرها همه از عوامل گسترش کار کودک است.
در تحلیــل وضعیت کودکان کار باید به پیامدهای کار کودکان نیز توجه داشــت. مهم ترین پیامد 
جبران ناپذیر کار کودکان، از بین رفتن کودکی است. نارسایی های آموزشی، مشکلات سلامت جسمی، 
روانی و رشــدی، مصرف مواد مخدر و الکل در سنین پایین، بزهکاری، سوءاستفاده و ناامنی، استثمار 

(شرایط نامناسب کار و دستمزد پایین) و تبعیض جنسیتی، همگی از پیامدهای کار کودکان هستند.
عدم تعریف واحد سن کودک در قوانین مختلف داخلی موجب ابهام و بروز تناقض هایی در حقوق 
کودکان است. طبق ماده های ۲۹ و ۳۰ و بند سوم اصل سوم قانون اساسی و ماده ۶ قانون حمایت از 
اطفال و نوجوانان، دولت موظف به تأمین فضا و امکانات لازم آموزش رایگان تا پایان دوره متوسطه 
برای همه کودکان در ایران اســت و این در مغایرت با ماده ۷۹ قانون کار اســت که سن قانونی کار را 

۱۵ سال در نظر می گیرد.
ریشــه و ماهیت اصلی کار کودکان برخاسته از فقر و اعتیاد و آسیب های اجتماعی است که مانع 
اصلی برای ادامه تحصیل کودکان اســت. همچنان که پیش تر به اشکال گوناگون کار اشاره شد، لازم 
اســت که با توجه به تنوع کار کــودکان و همچنین چندوجهی بودن آن برنامــه متنوع و جامعی از 
ســوی دولت برای پایان دادن به کار کودکان تدوین و اجرا شــود. اما متأســفانه برنامه های دولتی در 
جهــت کاهش کار کودکان، همواره واکنشــی و بدون تحلیل وضعیت و توجه به ریشــه ها و عوامل 
به وجودآورنده کار کودکان و به صورت مقطعی و فقط هم مختص کودکان کار در خیابان بوده است.

طرح ها و برنامه های دولتی که با عناوین «ســامان دهی» و «جمع آوری» طی ۲۰ ســال اخیر اجرا 
شــده اند متأســفانه نه فقط در کاهش کار کودکان موفق نبوده بلکه ســبب ایجاد آسیب های جدی 
روحی و روانی به کودکان کار نیز شده است. در این طرح ها که عمدتا بهزیستی متولی اصلی جریان 
بــوده به همراهی شــهرداری و فرمانداری و نیــروی انتظامی، با ایجاد مراکز نگهداری شــبانه روزی 
کودکان، با روش دســتگیری کودکان ســعی بر حذف فیزیکی حضور کودکان در خیابان بوده اســت 
بدون آنکه به ریشه و علل حضور کودک توجهی داشته باشند. افزودن عناوینی مانند «توانمندسازی» 
و «آموزش» به طرح های قبلی، نیز نتوانســت ماهیــت طرح ها را تغییر دهد. آخرین طرح دولتی که 
در حال اجراســت، طرحی موسوم به «طرح عملیاتی ساماندهی کودکان کار در خیابان شهر تهران» 

اســت که از سوی شهرداری با تأیید هیئت وزیران در ســال ۱۴۰۰ پس از اصلاحیه در سال ۱۴۰۱ ابلاغ 
شــد. در همان سال نقد کاملی از سوی فعالان حقوق کودک نسبت به طرح صورت گرفت. طرح نه 
فقط فاقد رویکرد مناســب در مواجهه با پدیده کار کودک اســت بلکه با تقلیل موضوع کار کودک به 
ضعف در اجرای سیاســت ها و نه ضعف در سیاست گذاری درصدد واگذاری نقش و مسئولیت خود 
به جامعه اســت. آقای صدر، دبیر قرارگاه اجتماعی کشور این عرصه را آتش به اختیار اعلام کرده و 
اعتقاد دارند که دریای عظیم مردم می تواند مشــکلات اجتماعی را در خود حل کند و حاکمیت باید 
فقط نقش تکیه گاه را در این میان داشته باشد. با تأکید بر کاهش تصدی گری دولت آن هم در بخش 
رفاه اجتماعی به دنبال واگذاری وظیفه حداقلی دولت به بخش غیردولتی هستند! دولت در معنای 
عام آن (تمام اجزای حاکمیت و نه فقط مجریه) نمی تواند تأمین رفاه اجتماعی چه در حوزه آموزش 
کودکان، چه در حوزه بهداشت و سلامت، بیمه همگانی و خدمات رفاهی برای اقشار نیازمند را نادیده 
بگیرد و بار آن را در قالب اصطلاحاتی مانند کاهش تصدی گری (که عموما در حوزه های شرکت داری 
دولتی مطرح است) مردمی سازی یا غیردولتی سازی بر دوش جامعه بگذارد. این موضوع به صراحت 
در قانون اساســی نیز مستتر است (اصل ۲۹ و ۳۰). نگاه جرم انگارانه به کودک و کار کودک با جمله 
 این کودکان، «به عنوان عضوی از خانواده خودمان، هرچند مجرم و هنجارشکن باشند آنها را بپذیریم» 
کاملا مشهود است. همیشه نگاه غالب در طرح های دولتی پاک کردن چهره شهر از حضور کودکان کار 
در خیابان بوده و بیشتر از خود کودکان نگران منظره و مبلمان شهری بوده اند و اگر در طرح های قبلی 
در گفتار، این موضوع کتمان می شد اما در طرح جدید شهرداری به صراحت اعلام می شود که مبادا 
حضور کودکان کار در شــهر، مانعی برای تهران به عنوان ام القرای جهان اسلام شود. این طرح مانند 
طرح های قبلی فاقد رویکرد جدی برای کاهش کار کودک بوده و هیچ نشــانی از توجه به ریشه ها و 
عوامل کار کودک دیده نمی شود. جای دستگاه هایی که در ماده ۶ قانون حمایت از اطفال و نوجوانان 

به عنوان متولیان و مسئولین حمایت از کودکان دیده شده در این طرح کجاست؟
حال جای ســؤال دارد که شــهرداری اگر متولی پایان دادن به کار کودکان در خیابان اســت چرا 
جلوی اســتثمار کودکان در زباله گردی را نمی گیرد؟ چرا در تهران به عنوان ام القرای جهان اســلام، 
کودکان و افرادی را تا کمر خم در سطل های زباله می بینیم که به دنبال جمع کردن ضایعات و فروش 
برای لقمه نانی هستند؟ چرا مدیریت پسماند از حل موضوع جمع آوری زباله عاجز مانده و نمی تواند 
با مدیریت درســت به زباله گردی به این شــیوه پایان دهد؟ آیا جا ندارد که هر کدام از مســئولین به 
وظایف نهادی خود بپردازند؟ بیش از  دو دهه است که سازمان های مردم نهاد با برنامه های حمایتی 
خود از کودکان و خانواده های آنان ســعی در توانمنــدی و خروج کودکان از چرخه کار دارند. آنچه 
مشــخص اســت امکانات و توان جامعه مدنی در این بخش بســیار محدود است و این سازمان ها 
نه فقط حمایتی از ســوی مسئولین ندارند بلکه بعضا با فشــارهایی برای ادامه حیات خود روبه رو 
هســتند. با این حال با همه توان برای رســاترکردن صدای کودکان کار دریغ نداشته و همچنان که با 
فعالیت های حمایتی و آموزشی در جهت توان افزایی کودکان کار و خانواده های آنها تلاش می کنند 
از الگوسازی برای تأثیرگذاری در سیاست گذاری مسئولین نیز غافل نیستند. هرچند با توجه به میزان 
تأثیرپذیری که تاکنون صورت گرفته و نوع نگاه مسئولین به سازمان های مردم نهاد تحقق این خواسته 

دور از ذهن است.
همچنان که پیش تر اشــاره شــد پایان دادن به کار کودکان نیاز به یک عزم جدی در مســئولین و 
سیاست گذاران و همراهی بخش های مختلف جامعه دارد. در آستانه روز جهانی مبارزه با کار کودک 
هســتیم. این روز بهانه ای اســت برای بلندترکردن صدای کودکان برای یادآوری مسئولیت دولت در 
تأمین حق کودکی کردن کودکان، برای داشتن شرایط مناسب برای تحقق چهار اصل پیمان نامه حقوق 

کودک: «(حق بقا و رشد)، (منافع عالیه)، (عدم تبعیض)، (امنیت)».
جدا از تجربه های موفق جامعه مدنی در داخل، می توان از تجارب کشورهایی که در زمینه کاهش 
کار کودکان نتایج موفقی داشتند نیز بهره برد. پژوهش های صورت گرفته در این خصوص حاکی از آن 
اســت که در کشورهایی که موفق به کاهش کار کودک شده اند، دولت مسئولیت مقابله با کار کودک 
را برعهده گرفته اســت. برای این کار دولت علاوه بر تدوین استراتژی ملی، برنامه های چندبعدی در 
مناطق مختلف را با همراهی بخش های دولتی و جامعه مدنی به اجرا درآورده است. با بهره بردن از 
همراهی ذی نفعان کثیری برای تدوین و همراهی در برنامه ها و مشارکت مردمی دولت ها توانسته اند 

موفقیت های چشمگیری در دستیابی به هدف کاهش کار کودک داشته باشند.
با اتکا به شــناخت حاصل از وضعیت فعلی براســاس پژوهش های صورت گرفته و عوامل 
مهم ایجاد و گســترش کار کودک از یک ســو و تجارب موفق جامعه مدنی و کشورهایی که در 
زمینه کاهش کار کودک موفق بوده اند و با در نظر گرفتن قوانین و سیاست ها و برنامه های دولتی 
از ســوی دیگر، با همراهی جمع کثیری از فعالان حقوق کودک و پژوهشگران این حوزه خطوط 
اصلی راهبردی در کتاب «پایان دادن به کار کودک در خیابان» پیشنهاد شده است. تعدادی از این 
راهبردها شــامل تنظیمات نظام آموزش با هدف ممانعت از بازماندگی از تحصیل، تأمین مالی 
در چارچوب بودجه کشــور برای پیشــگیری و حذف کار کودک، فقرزدایی و تقویت نظام رفاهی 
و اجتماعی برای پوشــش کامل خانواده های محروم و کودکان در شــرایط دشــوار، به رسمیت 
شــناختن و دربرگیرندگی مهاجران و پناهندگان در جهت پیشــگیری و حذف کار کودک هستند 

(کتاب پایان دادن به کار کودک در خیابان ۱۴۰۳).

درد اجباری
شرق: کودکان کار به دلیل شــرایط زندگی که دارند، نوع خاصی از 
بیماری ها را تجربه می کنند که کمتر کودکی در سن و سال آنها دچار 

می شود.
این کودکان به ویژه کودکان زباله گرد معمولا از ناحیه کمر و پا همیشــه 
دردهای بســیاری را تجربــه می کنند. از طرف دیگر ســوءتغذیه و حضور 
مداوم در خیابان، منجر به بیماری های متعدد سیســتم ایمنی در بدن آنها 
خواهد شد که برخی از این بیماری ها هنوز به درستی بررسی نشده است.

 بیماری در جسم شان خانه کرده
بیشــتر کودکانی که در کارگاه های زباله مشــغول به کار هستند، دچار 
بیماری های ریوی و مشکل سیســتم امینی هستند. اگر از طرفی کودکانی 
که در کارگاه های زیرزمینی مشــغول به کار هستند، دارای بیماری و نقص  
عضوهایی می شوند که به دلیل مخفی بودن محل کارشان، هیچ کس از آن 
خبر ندارد، کودکانی هم که ســر چهارراه هستند معمولا به دلیل بیش از 
اندازه ســر پا ایستادن دچار مشکلات بسیاری در استخوان پا و کمر هستند 

که اینها فقط بخشی از مشکلات کودکان کار است.

روح های زخمی
این کودکان علاوه بر مشــکلات جســمانی، به مرور با مشــکلات رواني 
فراوانــی هم روبه رو می شــوند. مثلا همین کودکانی که ســر چهارراه به 
ســمت ما می آیند تا از آنها چیزی بخریم، بی توجهی ما آســیب جدی در 
ناخــودآگاه آنها ایجاد خواهد کــرد؛ بنابراین خیلی ســاده اگر این بچه ها 
داخل مترو، خیابان یا سر چهارراه جلوی ما آمدند و خواستند تا ما به آنها 
پولی بدهیم یا خرید کنیم، بهتر است که بی محلی نکنیم. سعی کنیم نگاه 
چشــمی برقرار کنیم و اگر قصد خرید یا کمک نداریــم، با گفتن جمله ای 
مثل ممنونم عزیزم، جواب شــان را بدهیــم. برعکس این هم هیچ  وقت با 
حس ترحم با این کودکان رفتار نکنیم ولی اگر شــاهد رفتار خشــونت آمیز 
دیگران با این کودکان بودیم، بی تفاوت نباشــیم. نــوع جدید کودکان کار، 
کودکان کار مجازی هستند. مادر و پدرهای بسیاری هستند که در اطراف ما 
پیجی زدند و با عکس و فیلم های فرزندشان در حال تولید محتوا هستند.
بهترین کار همین اســت که ما جلوی این نوع از کار کودک را بگیریم. ما با 
متوقف کردن اشــتراک گذاری این نوع ویدئــو و تصاویر در فضای مجازی و 
دنبال نکردن این پیج ها از گسترش این شکل کار کودک جلوگیری خواهیم 
کرد و یادمان باشــد همیشــه کودکان کار با لباس مندرس بر سر چهارراه 
و داخــل کارگاه های زیرزمینی نیســتند، بلکه گاهی با لباس های شــیک و 
برندهای خارجی داخل گوشــی ما مشــغول کار هستند که به آنها کودک 

کار مجازی می گویند.

چقدر کودک کار در جهان داریم؟
ســازمان بین المللــی کار (ILO) اولین بار در ســال ۲۰۰۲ روز جهانی 
مقابلــه با کار کــودکان را راه اندازی کرد و عبارت «اکنون اقدام شــود: کار 
کودکان پایان یابد» شــعاری اســت که در ســال جاری برای این مناسبت 
جهانی انتخاب شــده است. براســاس آخرین گزارش سازمان بین المللی 
کار و یونیســف، تعداد کودکان کار در سراســر جهان بــه ۱۶۰ میلیون نفر 
رسیده که این اولین افزایش در ۲۰ سال گذشته است. همچنین با افزایش 
درخورتوجهــی در تعداد کودکان کار پنج تا ۱۱ ســاله مواجه هســتیم که 
مجبور به کار کردن هســتند. کــودکان در این گروه ســنی بیش از نیمی از 
رقم جهانی کودکان کار را تشــکیل می دهند. بر اســاس سرشــماری سال 
۲۰۱۱ میلادی، ۲۵۹.۶۴ میلیون کودک در گروه سنی پنج تا ۱۴ سال بوده اند 
که ۱۰.۱ میلیون نفر آنان کودک کار بوده اند. کشــورهای در حال توســعه 
مانند هند بیشــترین ســهم را در معضل کودکان کار داشــته اند. همچنین 
خانواده بیشــتر این کودکان، درگیر آســیب های گوناگــون اجتماعی مانند 
حاشیه نشــینی، فقر، بی کاری، مشــکلات حاد معیشــتی، اعتیاد، خشونت 
و تجــاوز هســتند. خانواده هایــی کــه عمدتا نــاآگاه و ناتــوان در انجام 
مسئولیت های سنگین پدری و مادری هستند. خانواده هایی با فرهنگ هایی 
بیمار که گاه، دختران را در کودکی مجبور به ازدواج با افرادی فاقد هرگونه 
صلاحیت می کنند. این قربانیان کودک همســری، جــدا از تحمل تلخی ها 
و مشــکلات بی شــمار، هیچ مهارتی برای ایفای نقش همسری و مادری 
ندارند. میراث خانواده هایی با جایگاه و شــأن اجتماعی پایین و فاقد عزت 
نفــس و احترام که اغلب با تحقیر و توهین مواجه بوده اند، اغلب انحراف 

و انزوا یا خشونت و طغیان خواهد بود.

به کار کودکان پایان دهیم
بنیان گذار و عضو هیئت امنای

 مؤسسه مهر و ماه

افخم صباغ


